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Úmrtnost v US podle pohlaví a rasy: historie a současnost

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat úmrtnost ve Spojených státech podle pohlaví, rasy

a hispánského původu. Je sledován vývoj ukazatelů úmrtnosti v období 1933 aţ 2014 pro

celkovou populaci podle pohlaví a 2006 aţ 2011 za hispánskou a nehispánskou populaci. Vývoj

úmrtnosti je analyzován z hlediska naděje doţití při narození, míry kojenecké úmrtnosti,

intervalové délky ţivota ve věku 1–29 a 30–64 dokončených let a z hlediska naděje doţití ve

věku 65 let. Uvedeny jsou také nejčastější příčiny úmrtí jednotlivých ras a etnik. Vývoj

úmrtnosti je zasazen do širších souvislostí. Roli v rozdílech hodnot jednotlivých ukazatelů hraje

ţivotní styl jednotlivých ras a etnik a další faktory.

Klíčová slova: Úmrtnost v US, rasy a etnický původ, hispánská populace

The aim of the thesis is to describe mortality in the United States by sex, race and Hispanic

origin. The development of indicators of mortality in the period 1933-2014 for the overall

population by sex and in 2006-2011 for the Hispanic and non-Hispanic population is examined.

The development of mortality is analyzed in terms of life expectancy at birth, infant mortality

rate, temporary life expectancy at ages of 1–29 and 30–64 completed years and in terms of life

expectancy at age 65. There are also listed the most common causes of death of the individual

races and ethnicities. The development of mortality is set in a larger context. Lifestyles and

other factors of the various races and ethnicities impact on the differences in the values of

survival indicators.

Keywords: Mortality in the US, race and ethnicity, the Hispanic population
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Kapitola 1

Úvod

V bakalářské práci je analyzována úmrtnost ve Spojených státech podle pohlaví, rasy a

hispánského původu. Dle pohlaví a rasy je analýza prováděna v období let 1940 aţ 2013, pro

hispánské obyvatelstvo v období 2006 aţ 2011, a to z důvodu dostupnosti dat. Je rovněţ

uvedena analýza ukazatelů úmrtnosti v období 1933 aţ 2014 pro celkovou populaci podle

pohlaví. Jednotlivé hodnoty ukazatelů úmrtnosti jsou pro Spojené státy na příznivé úrovni,

ovšem pro jednotlivé rasy a etnika se v některých případech významně liší. V případě US

vykazují nejvyšší hodnoty naděje doţití a nejniţší hodnoty pravděpodobnosti úmrtí podle věku

a míry kojenecké úmrtnosti Hispánci, coţ se můţe zdát překvapivé vzhledem k faktu, ţe se

jedná o etnickou menšinu.

Tato práce sleduje vývoj úmrtnosti na území Spojených států, upozorňuje na hlavní příčiny

úmrtí jednotlivých ras a etnik, ukazuje výši naděje doţití při narození, míry kojenecké úmrtnosti

a pravděpodobnosti úmrtí podle věku. V období vývoje jsou patrné především pozitivní změny

ve smyslu poklesu úrovně úmrtnosti, a to u všech skupin obyvatel, sniţují se i rozdíly mezi

rasami a etniky, ale jsou i přesto stále zřetelné. Práce se tak zároveň snaţí vysvětlit důvody

těchto rozdílů, jako jsou sociální faktory, ekonomické faktory, ţivotní styl či různé příčiny

úmrtí.

1.1 Cíle a struktura práce

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat vývoj úmrtnosti na území Spojených států z hlediska ras,

etnik a pohlaví, pokusit se najít příčiny těchto rozdílů. Zajímavý je zejména fakt, ţe ač by se

dalo předpokládat, ţe Hispánci budou mít úroveň úmrtnosti na podobné úrovni jako

Afroameričané, vykazují naopak velmi nízké hodnoty úmrtnostních ukazatelů, a to dokonce

niţší neţ američtí běloši.

V první řadě budou definovány jednotlivé pojmy týkající se ras a etnik tak, jak jsou v práci

pouţity. Dále jsou sledovány a porovnávány současné demografické charakteristiky

jednotlivých skupin obyvatelstva, poté práce přechází k nejdůleţitější části, kterou je sledování

vývoje úrovně úmrtnosti. To zahrnuje porovnání trendů naděje doţití při narození a naděje

doţití ve věku 65 let dle pohlaví, rasy a původu, porovnání pravděpodobnosti úmrtí
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v jednotlivých věkových skupinách v roce 2014 podle pohlaví

a 2011 z hlediska ras a původu, sledování vývoje míry kojenecké úmrtnosti a dle pohlaví, ras a

hispánského původu a také je specificky počítána intervalová délka ţivota, tj. počet roků

proţitých ve věkovém intervalu 1–29 a 30–64 dokončených let a provedena demografická

dekompozice rozdílů dvojic středních délek ţivota při narození. Na závěr jsou popsány moţné

příčiny lepší úrovně úmrtnosti hispánské populace.
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Kapitola 2

Zdroje dat

V bakalářské práci byly vyuţity především americké elektronické zdroje a data Human

Mortality Database, které poskytují aktuální informace a časové řady vybraných ukazatelů.

Pouţité údaje o úmrtnosti pochází z velké části od organizace Centers for Disease Control and

Prevention (CDC) a jejich aktuálních publikací, kterými jsou zejména National Vital Statistics

Reports a Life Tables. CDC uveřejňuje publikace National Vital Statistics Reports několikrát do

roka. Tyto zprávy se týkají úmrtnosti, porodnosti, sňatečnosti a rozvodovosti jednoho určitého

roku.

V práci jsem dále čerpala z publikace „Births: Final Data for 2014“, a to zejména údaje

o věku matky při narození prvního dítěte, pořadí narozených a úhrnné plodnosti, které se týkají

jednotlivých ras a etnik ve Spojených státech. Publikace Births obsahuje tabulky s daty za

celkovou populaci, ale hlavně za jednotlivé rasy a etnika, která jsou potřebná pro analýzu

z hlediska původu obyvatel Spojených států. Ovšem důleţitější pro psaní bakalářské práce se

stala publikace Deaths: Final Data for 2014, National Vital Statistics Reports: Deaths, 2016.

Z této zprávy bylo moţno čerpat základní data pro analýzu naděje doţití při narození, věkově

specifické míry úmrtnosti a příčiny úmrtí či ukazatele kojenecké úmrtnosti. Pro výpočty

intervalové délky ţivota jsem vyuţila úmrtnostní tabulky, které CDC zveřejňuje opět kaţdý rok,

a údaje Human Mortality Database. Úmrtnostní tabulky pro výpočty bez ohledu na rasu

v období 1933-2014 jsou dostupné v Human Mortality Database. Pro obyvatelstvo Spojených

států hispánského původu se však tabulky úmrtnosti počítají a zveřejňují aţ od roku 2006, kdy

bylo potřeba kvůli narůstající hispánské populaci dělat podrobnější analýzu. Z tohoto důvodu

jsou části bakalářské práce týkající se Hispánců počítány pouze za roky 2006 aţ 2011.

Neméně důleţitým zdrojem pro tuto práci byla data ze sčítání lidu ve Spojených státech za

roky 2000 a 2010. Informace o těchto sčítáních lze najít u organizace United States Census

Bureau, která sbírá potřebná data a vydává mnoho publikací. Pod záštitou 2010 Census Briefs

jsem čerpala z vydaných publikací o bílé, afroamerické i hispánské populaci Spojených států,

kde se nachází pouţité definice ras a etnik, změny v počtu obyvatel během deseti let mezi

sčítáními, změny v rozmístění etnik na území Spojených států a další uţitečné informace.

Census Bureau vydala i publikaci Overview of Race and Hispanic Origin, kde se objevují

informace ne odděleně, ale dohromady za rasy a hispánské etnikum.
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Pro tuto práci byla důleţitá nejenom data, ale i fakta týkající se hispánské a nehispánské

populace Spojených států. Z toho důvodu jsem jako jeden ze zdrojů zvolila webové stránky

organizace Pew Research Center. Ta má za cíl informovat americkou veřejnost o problémech,

které se jí týkají. Dělá průzkumy veřejného mínění, společenskovědní a demografický výzkum.

Na tomto místě různí autoři publikují články, které se týkají hispánské populace a jejích

charakteristik. V jednom ze článků například autor definuje odpověď na otázku, kdo je vlastně

Hispánec, a popisuje postup organizace Census Bureau při definování této problematiky. Další

články komentují rozmístění hispánské populace ve Spojených státech či moderní migraci, která

se týká Hispánců. Neopomíjejí zmínit ani růst této populace a její změny, které by se mohly

projevit do roku 2065.
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Kapitola 3

Metodika


[…]


a 30–65 dokončených let a nakonec i naděje doţití v 65. roce ţivota.

Pozornost je v této práci zaměřena především na Hispánce, kteří mají příznivější hodnoty

úmrtnosti oproti nehispánské populaci. Z hlavních demografických ukazatelů jsou analyzovány

a porovnávány především naděje doţití při narození, míra kojenecké úmrtnosti

a pravděpodobnost úmrtí v jednotlivých věkových skupinách. Mimo to jsou zde uvedeny

i ukazatele týkající se plodnosti a hlavní příčiny úmrtí pro dokreslení celkového obrazu

populace Spojených států.

Z analýzy provedené v této práci je patrné stálé sniţování úmrtnosti ve Spojených státech.

Od roku 1933 naděje doţití při narození pro celkovou populaci rychle stoupala, její rychlý

nárůst byl zaznamenán i po 2. světové válce. Naděje doţití se pro obě pohlaví zvyšuje

i v současné době díky zlepšování zdravotní péče, ale je jiţ pozvolnější a nadále se sniţuje

rozdíl ve výši naděje doţití mezi oběma pohlavími. Z hlediska rasového sloţení obyvatelstva

sledujeme u amerických bělochů růst naděje doţití od roku 1933 aţ do současné doby.

U Afroameričanů je patrný během vývoje dokonce její pokles, ovšem od roku 1995 lze opět

sledovat nárůst, a tak se naděje doţití Afroameričanů velmi pozvolna přibliţuje hodnotě naděje

doţití bělošské populace. Z hlediska původu mají Hispánci ve sledovaném období od roku 2006

do 2011 naději doţití při narození nejvyšší. Běloši nehispánského původu je následují se ztrátou

2,7 roku, Afroameričané nehispánského původu ztrácí na Hispánce 6,5 roku. Ve všech obdobích

mají ţeny vyšší naději doţití neţ muţi, coţ souvisí s muţskou nadúmrtností.

S rostoucím věkem se zvyšuje pravděpodobnost úmrtí, výjimku tvoří nejniţší věkové

skupiny, kde se objevuje úmrtnost spojená s prvními roky ţivota. Pravděpodobnost úmrtí muţů

ve všech věkových skupinách převyšuje pravděpodobnost úmrtí ţen. Nejniţší pravděpodobnost

úmrtí zaznamenáváme opět u ţen hispánského původu. Následují je bělošky nehispánského
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původu, za nimi jsou Afroameričanky nehispánského původu. Příčiny úmrtí u bělošek

nehispánského původu a Hispánek jsou v prvních letech ţivota podobné, Afroameričanky

nehispánského původu se mírně odlišují, mezi hlavními příčinami úmrtí mají nehody a

napadení. Na rozdíl od ţen hispánského původu mají bělošky i Afroameričanky nehispánského

původu vyšší úmrtnost na chronické nemoci dolní části dýchacího ústrojí, které mohou souviset

s odlišným ţivotním stylem těchto skupin.

U muţů Hispánců a bílých Američanů nehispánského původu můţeme opět pozorovat

úmrtnost z podobných příčin, hojně se objevují nehody. Oproti tomu u Afroameričanů

nehispánského původu se na prvních pozicích často objevuje napadení.

Co se týká kojenecké úmrtnosti, od roku 1940 je moţné pozorovat její sniţování. Úmrtnost

chlapců v kojeneckém věku je vyšší neţ úmrtnost dívek po celé sledované období. Kojenecká

úmrtnost se v tomto případě odlišuje i vlivem faktorů, jako je původ či rodinný stav matky.

V US je míra kojenecké úmrtnosti vyšší neţ ve většině jiných vyspělých zemí – dosahuje zde

hodnoty 5,82 zemřelých na 1000 ţivě narozených dětí za rok 2014. Nejčastější příčinou úmrtí

kojenců jsou předčasná spontánní porodní činnost s předčasným porodem, poruchy v souvislosti

se zkráceným trváním těhotenství a nízkou porodní hmotností, vrozené vady u narozených,

syndrom náhlého úmrtí kojence a další. Pokles hodnot míry kojenecké úmrtnosti se povaţuje za

velký úspěch ve zdravotnictví dané země, avšak ve Spojených státech jsou zde vidět rozdíly

mezi jednotlivými rasami a etniky. Míra kojenecké úmrtnosti u hispánské populace dosahuje

výše 5 zemřelých na 1000 ţivě narozených. Od této hodnoty se příliš neodlišuje hodnota pro

americké bělochy nehispánského původu, a to 5,06 na 1000 ţivě narozených, avšak pro děti

Afroameričanů nehispánského původu tato hodnota stoupá aţ na 11,11 zemřelých kojenců na

1000 ţivě narozených.

Jedná-li se o rozdíly v naději doţití při narození mezi jednotlivými skupinami obyvatel,

mohou souviset s nejrůznějšími faktory – socioekonomickým statusem, přístupem k lékařské

péči nebo ţivotním stylem. Tuto situaci odborníci nazývají jako „hispánský epidemiologický

paradox“. Svou roli v tomto případě hraje zdravější ţivotní styl hispánského obyvatelstva. Bylo

totiţ zjištěno, ţe kouření obyvatel Spojených států bílé rasy vysvětluje aţ tři čtvrtiny rozdílu

v naději doţití ve věku 50 let. Odborníci také uvádí, ţe je moţné, ţe se starší a nemocní

obyvatelé hispánského původu vrací zpět do své rodné země. Dalším důvodem vyšší naděje

doţití můţe být fenomén zdravých imigrantů – do Spojených států se stěhují lidé, kteří jsou

mladí a zdraví.

Očekává se však, ţe se postupně rozdíl v naději doţití mezi Hispánci a ostatními skupinami

obyvatel ve Spojených státech bude sniţovat – děti přistěhovalců přijmou snáze ţivotní styl

obyvatel Spojených států, kteří se zde narodili.
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