Posudek na bakalářskou práci Terezy Černé
„Úmrtnost v US podle pohlaví a rasy: Historie a současnost“

Předkládaná bakalářská práce se skládá z 59 číslovaných stran, z čehož je 5 stran příloh. Autorka se
věnovala tomuto tématu z hlediska demografického a kontextuálního (tj. možných příčin), které měly
a mají vliv na úroveň úmrtnosti jednotlivých subpopulací. Práce je rozdělena do šesti nečíslovaných
dále strukturovaných kapitol: Úvod, Zdroje dat, Metodika, Definice pojmů týkajících se ras a etnik
Spojených států, Charakteristika státu, Přehled vývoje ukazatelů úmrtnosti ve Spojených státech pro
celkovou populaci, Přehled vývoje ukazatelů úmrtnosti podle rasy a původu ve Spojených státech a
Odlišné životní styly rasových a etnických skupin ve Spojených státech, dále pak následuje Závěr a
Seznam použité literatury. Jednotlivé kapitoly číslovány v úvodu nejsou, v textu pak ano. Zvláštní je
rovněž střídání názvu státu „US“ (anglicismus) a „Spojené státy“, nevhodné je použití „US“ přímo
v názvu práce.

V úvodu autorka popisuje cíle a strukturu své práce: diferenciace úmrtnosti ve Spojených státech
podle jednotlivých ras a etnik, důležité a správné je, že se pokouší rovněž hledat příčiny rozdílů
jednotlivých subpopulací. Druhá kapitola je věnována zdrojům dat, ty jsou v případě Spojených států
bohaté, správně je uveden jak CDC, tak i US Census Bureau. Na druhou kapitolu logicky navazuje
třetí kapitola věnovaná metodice, kde jsou uvedeny ty vzorce, se kterými autorka dále pracuje.
Zajímavá a důležitá je čtvrtá kapitola věnovaná pojmům vymezujícím jednotlivé rasy a etnika, autorka
uvádí, že etnická příslušnost byla při minulém sčítání deklaratorní znak, zatímco příslušnost k rase je
sociální konstrukt (s. 19), oponentu není z textu pouze jasné, zda byly výsledky posledního sčítání
použity pro vyčíslení osob jednotlivých ras, rovněž by neškodila zmínka k čemu Office of
Management and Budget (tamtéž) data konkrétně používá.

V páté kapitole jsou uvedeny charakteristiky Spojených států, jako socioekonomické, tak i
demografické, uvedeny jsou údaje pro jednotlivé menšiny, které jsou předmětem práce. V
nadpisu podkapitoly 5.3 autorka používá termín „původ obyvatel“, není však jasné, zda má na mysli
opět etnicitu, protože původním obyvatelstvem („native born Americans“) se běžně rozumí indiánská
populace. Data jsou za rok 1914, v tabulce 3 (kde chybí jedna čára) je uvedena poněkud nezvykle
naděje dožití pro obě pohlaví dohromady v textu na s. 28 se píše o „.. nejvyšších, resp. nejnižších
hodnotách..“, zkrátka tato část je poněkud odbytá.

Další – šestá - kapitola začíná opět popisem naděje dožití pro obě pohlaví dohromady (78,8), to se
objevuje i dále v kapitole, zasloužilo by si to vysvětlení, proč k naději dožití takto přistupuje. Tato
kapitola se týká celkové populace, autorka se věnuje vývoji úmrtnosti podle věkových skupin,
kojenecké úmrtnosti, zajímavá je intervalová délka života podle pohlaví. Další kapitola je
pokračováním předchozí, je zaměřena na jednotlivé zkoumané subpopulace. Dále je rozšířena o
nejčasnější příčiny smrti pro muže a ženy podle původu a rasy – přesněji podle původu v tabulkách 6 a
7 a rasy v podkapitoly 6.7. Rozdíly mezi jednotlivými rasovými skupinami jsou popsány v části 6.8 a
dalších.

Z předchozích částí vyplývá, že mezi jednotlivými rasami a etnickými skupinami existují
demografické rozdíly a ty jsou předmětem kapitoly osmé, která má název Odlišné životní styly
rasových a etnických skupin ve Spojených státech. Oponent se domnívá, že tato kapitola mohla být
výrazně delší, než dvě stránky s pouhým poukazem na odlišnosti v kouření
nebo fenomén zdravých migrantů (je otázka, zda to nazvat zdravotním stylem). Následuje závěrečná
kapitola, ve které jsou shrnuty výsledky předchozích částí.

Autorka prokázala dobrou schopnost práce s datovými zdroji, schopnost získaná data analyzovat.
Práce obsahuje určité formální nedostatky, oponent si není jist, zda vyplývají z nedostatku zkušeností
s psaným textem nebo časovým tlakem při psaní práce. Uvedené výhrady jsou dílčího charakteru,
nikterak nesnižují úsilí a výsledek autorky, a proto doporučuji práci k obhajobě.
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